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Høring KD: Forslag til endringer i opplæringsloven og privatskoleloven 
1) Kartlegging av minoritetsspråklige elevers ferdigheter i norsk 

2) Etablering av et sentralt register og endringer i bestemmelsene om behandling av 
individdata 

3) Refusjon knyttet til opplæring i helseinstitusjoner 
 

KIM viser til høringsbrev datert 20.06.2008 og takker for invitasjonen til å gi innspill til 
forslag om endringer i opplæringsloven og privatskoleloven. 

KIM har hatt temaene på dagsorden i alle år. Både overfor departement og direktorat har vi 
hatt synspunkt på alle de forhold som høringsutkastet tar opp. Det gleder oss at tiden nå synes 
moden for at endringsbehov blir gjenstand for lovendring som spesielt går i skjerpende 
retning for kommunal og fylkeskommunal praksis. 

I det følgende vil vi gi merknader og innspill til alle forslagene som listes over, som høringen 
tar opp og som er spesielt relevant for innvandrerbefolkningen. 

  

1. Forslag: Innføre plikt til kartlegging av minoritetsspråklige elevers ferdigheter i 
norsk 

• KIM er svært tilfreds med departementets forslag til lovendringer som legger opp til 
en absolutt plikt i kommunene/fylkeskommunene til kartlegging før det gjøres vedtak 
om a) særskilt norskopplæring i norsk språk; b) underveis i opplæringsløpet og c) ved 
overgang til ordinær opplæring i norsk språk.  

SÆRLIG MERKNAD.  Et sentralt problem i tilknytning til denne prosessen (som ikke 
drøftes i dette høringsbrevet) – og som KIM stiller seg meget kritisk til, er at det ikke gis 
unntaksvise ordninger med karakter for en spesifisert del av tilbudene i særskilt 
norskopplæring eller grunnleggende norsk.  

KIM mener at for elever som starter i norsk skole seint i skoleløpet - hhv. ungdomsskolen og 
VG-skole, vil det unntaksvis kunne forventes at elever på kort tid skal tilegne seg 
kvalifikasjoner som gir grunnlag for å klare de ordinære norskprøvene. Vi er bekymret for 
hvilke konsekvenser det får for videre skoleløp for disse elevene at de ikke skal få en 
karakter/evaluering i faget særskilt norsk.  



KIM mener det blir helt feil at denne elevgruppen skal evalueres ut fra en fagplan og et 
pensum for ordinære norskfagselever, med resultat at de stryker gang på gang i norskfaget 
selv om de kan ligge svært godt an i alle andre fag. KIM forventer at departementet legger 
opp til en ordning for denne kategorien elever som gir dem en tellende evaluering. Per i dag er 
det umulig å bli tatt opp på universitet og høgskole fra norsk VG-skole uten en karakter i 
norsk språk muntlig og skriftlig. KIM mener derfor at det må etableres et evalueringssystem i 
faget som gjør at disse elevene, hvis de ellers er kvalifisert, kan få mulighet til videre 
utdanning i VG-skole eller universitet og høgskoler. F.eks. kunne man legge opp til en pliktig 
norskopplæring fram til at den det gjelder faktisk er kvalifisert for å kunne ta den 
norskeksamen som kreves. 

Med referanse til høringsbrevets intensjoner forventer derfor KIM at en absolutt plikt til 
kartlegging i kommunene og fylkene også tar med seg i lov og regelverk at det finnes noen 
unntak for bestemte elever som begynner i norsk skole seint i skoleløpet. Det må kunne 
legges opp til at denne elevgruppen får mulighet til et videre kvalifiseringsløp når øvrige 
karakterer viser at dette har de grunnlag for å mestre. Ingen myndighet er tjent med at denne 
elevgruppen risikerer å strande i utdanningssystemet fordi de kom til Norge seint i skoleløpet 
og på kort tid ikke makter å tilegne seg kravene til kunnskaper i norsk språk for å kunne gå 
videre.  

• KIM savner en bredere og mer utdypende drøfting rundt kvalifikasjoner i selve 
skolesystemet knyttet til evalueringen rundt rett til opplæring i grunnleggende norsk 
etter gjeldende læreplan eller tilpasset opplæring ut fra ordinær læreplan i norsk. Dette 
handler om den som evaluerer, samt lærerne som står for undervisningen og 
skoleledelsen.  

For KIM er det viktig at alle elever knyttet til evalueringen, sikres en kvalifisert, 
nøytral og upartisk vurdering. Vi forventer at den som skal foreta evalueringen av 
elevens kompetanse i norsk, også holder faglige mål for oppgaven. Videre har KIM en 
formening om at tilbud og elevenes framgang blant annet vil avhenge av faglige 
kvalifikasjoner hos den som står for undervisningen. Vi tror også at måten 
undervisningen struktureres og legges opp i det helhetlige skoletilbudet, dvs. eierskap 
til problemstillingen hos skolens ledelse, har betydning.  

• Høringen drøfter vedtak om spesialundervisning og at det i slike tilfeller skal foreligge 
en sakkyndig vurdering fra PPT (pedagogisk-psykologisk tjeneste). KIM forventer at 
PPT i samtlige av landets kommuner tilføres den nødvendige kompetanse eller 
tilknyttes et fungerende interkommunalt samarbeid for å oppfylle intensjonene i 
forslaget til lovendring. 

 

Avsluttende kommentar, forslag 1:  
KIM forventer at innføring av en absolutt plikt i kommunene/fylkeskommunene til 
kartlegging, følges opp av en økt innsats knyttet til opplæring av elevene. I tillegg etterlyser vi 
et tydeligere signal i lovforslaget knyttet til mulige konsekvenser i tilfeller der det viser seg at 
skolene ikke følger opp kartleggingsplikten. 

 

2) Forslag: Etablering av et sentralt register og endringer i bestemmelsene om 
behandling av individdata etter opplæringsloven og privatskoleloven 

• Tendensen til fallende kvalitet i skolen har KIM sett lenge. Vi pekte spesielt på dette i 
vårt innspill til Strategiplanen: ”Likeverdig utdanning i praksis” i 2004. KIM deler på 



alle måter departementets bekymring for den fallende kvaliteten på viktige områder av 
norsk grunnskole- og videregående opplæring. Vi har lenge etterlyst kunnskap som gir 
oss mulighet til å følge et årelangt skoleløp på individnivå. Som høringsutkastet peker 
på, er det viktig å skjerpe krav til kvalitet og innsikt i et skoleverk der vi i dag synes å 
ha mangelfulle data, særlig på individnivå og der det har vært lite tradisjon for bred 
kvalitativ forskning.   

KIM går inn for departementets forslag til kvalitetssikring etter lovforslaget alternativ 1. Vi 
mener dette forslaget i tilstrekkelig grad ivaretar personvernet. 

• KIM har ingen tilleggsmerknader til selve forslag til lovtekst og merknader til 
lovforslagene. Vi mener imidlertid at det kunne gå enda tydeligere fram av en 
tilleggsmerknad hvilket ansvar skoleledelsen/skoleeier har i forbindelse med 
etablering av registeret.  

• Vi savner en drøfting av oppgaven som behandlingsansvarlig for kartleggingsdataene. 
Vi ser at det kan være naturlig å vurdere utdanningsdirektoratet som 
behandlingsansvarlig – fordi direktoratet allerede er tungt inne i temaområdet. 
Samtidig spør vi om dette er en god nok grunn til ikke å vurdere andre mer 
uavhengige institusjoner som behandlingsansvarlig.  

 

3) Forslag: Rett til refusjon for kostnader knyttet til opplæring i helseinstitusjoner 
KIM støtter departementets forslag til lovtekst og merknader til lovforslaget.  

Innenfor dette særskilte institusjonsområdet mener KIM generelt at det bør legges opp til en 
skjerping av krav til opplæringskvalitet knyttet til minoritetselever. Mange minoritetselever 
som får opplæring i helseinstitusjoner sliter kanskje med traumatiske opplevelser. Dette vet vi 
kan påvirke konsentrasjon i forhold til å lære et nytt språk og å sette seg inn i en ny kultur og 
omgivelser. Det er viktig at det pedagogiske personalet i helseinstitusjonene har en sikker og 
trygg forståelse for sin oppgave. 
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